⁵⁴ *Praecipiant aediles: ne veterator pro novicio veneat. Et hoc edictum fallaciis venditorum occurrit: ubique enim curant aediles, ne emptores a venditoribus circumveniantur: ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrabere ad hoc, ut pluris vendant: praesumptum est enim ea mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora et ad omne ministerium habilia: trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos mores formare. Quia igitur venaliciarii sciunt facile decurri ad noviciorum emptionem, idcirco interpolant veteratores et pro noviciis vendunt. Quod ne fiat, hoc edicto aediles denuntiant: et ideo si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.*

⁵⁵ Si veda, ad es., G.B. IMPALLOMENI, *L'editto degli edili curuli* cit., 104 nt. 47; R. ORTU, 'Aiant aediles...' cit., 280 ss.

⁵⁶ Così, con ampia motivazione, C. RUSSO RUGGERI, "Ne veterator pro novicio veneat", in *Index*, 24, 1996, 253 ss.

sperienza lavorativa dei servi, poiché avrebbero dovuto comunque esserne a conoscenza, proprio per l'attività che svolgevano⁵⁷.

5. *Le leges horreorum ed il caso trattato da Labeone* 5 post. a Iav. epit. D. 19.2.60.6.

È cosa nota che, all'interno dell'economia mercantile tardo-repubblicana ed imperiale, assumesse un ruolo di primo piano la gestione degli *horrea*, edifici adibiti a magazzini, nei quali erano depositate merci di vario tipo. Ne esistevano varie categorie, di proprietà privata o imperiale, tra cui ci interessa in particolare quella degli *horrea* destinati ad essere locati al pubblico, per intero o – come doveva avvenire abitualmente – nei loro spazi interni (indicati con vari nomi: *armaria*, *cellae*, *apothecae*, *arcae*, *intercolumnia*)⁵⁸.

Gli *horrearii*, non necessariamente coincidenti con i proprietari degli edifici adibiti a magazzini (i *domini horreorum*), erano imprenditori, dotati di proprio personale, la cui attività principale, sul piano giuridico, consisteva nel concludere con terzi contratti aventi ad oggetto la locazione (*locatio conductio rei*, secondo la definizione dei moderni) dei vari magazzini e spazi, nei quali l'edificio era di solito suddiviso, e nel fornire un servizio di sorveglianza degli stessi⁵⁹. Se l'*horrearius* non era proprietario dell'edifi-

⁵⁷ *Causa huius edicti proponendi est, ut occurratur fallaciis vendentium et emptoribus succurratur, quicumque decepti a venditoribus fuerint: dummodo sciamus venditorem, etiamsi ignoravit ea quae aediles praestare iubent, tamen teneri debere. Nec est hoc iniquum: potuit enim ea nota habere venditor: neque enim interest emptoris, cur fallatur ignorantia venditoris an calliditate.* Queste motivazioni riecheggiano anche in un noto passo di Cicerone, tratto da *De officiis* 3.17.71 *in fine*, dove se ne sottolinea la necessità al fine di escludere ogni frode dei venditori, che avrebbero dovuto sempre conoscere vizi e morbi degli schiavi venduti: ... *sed etiam in mancipiorum venditione venditoris fraus omnis excluditur. Qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de furtis, praestat edicto aedilium.* Sull'argomento, nella prospettiva che qui interessa, v. A. PETRUCCI, *L'impresa dei commercianti di schiavi* cit., 309 ss.; più di recente, C. SALGADO RAMÍREZ, *Consideraciones sobre el deber precontractual de información y su particularidad en la relación de consumo*, in C.L. VALDERRAMA ROJAS (ed.), *Perspectivas del Derecho del Consumo*, Bogotá 2013, 309 s.